
高等学校教育の現状について

令和３年３月

文部科学省 初等中等教育局 参事官（高等学校担当）付
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（国公私立の全日制・定時制の計）

（通信制を含めた進学率は

98.8%）

高校等進学率(%)

国公立高校の生徒数（万人）

私立高校の生徒数（万人）

※「高等学校等進学者」とは，高等学校・中等教育学校後期課程・特別支援学校
高等部の本科・別科及び専攻科へ進んだ者。進学しかつ就職した者を含む。

高等学校等進学者
高校等進学率 ＝

中学校等卒業者

（万人）

○ 高等学校等への進学率は、令和２年度には98.8％にのぼっている。

（出典）文部科学省「学校基本調査」

高等学校等への進学率［推移］
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高等学校の学校数（国公私立別）［推移］

（出典）文部科学省「学校基本調査」
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○ 高等学校の学校数（令和２年度）について、全日制高校は4,702校（全体の84.0％）、定時制高校は640校
（全体の11.4％）、通信制高校は257校（全体の4.6％）。

国立 公立 私立 総数

独立校 － 7 110 117

併置校 － 71 69 140

総計 － 78 179 257

（通信制課程）

国立 公立 私立 総数

全日制 15 2,924 1,295 4,234

定時制 ー 168 4 172

全定併設 ー 445 23 468

総計 15 3,537 1,322 4,874

（全日制・定時制課程）

全日制, 4702

校, 84.0%

定時制, 

640校, 11.4%

通信制, 

257校, 4.6%

（校）

高等学校の学校数［令和２年度］

※一つの学校に課程が併置されている場合は、それぞれの
課程について、重複して計上。

（校）

（出典）文部科学省「学校基本調査」
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普通科,

3,733校, 56.1%

総合学科, 381校, 5.7%

商業, 609校, 9.1%

工業, 526校, 7.9%

農業, 303校, 4.6%

家庭, 273校, 4.1%

福祉, 97校, 1.5%

看護, 97校, 1.5%

水産, 41校, 0.6%

情報, 26校, 0.4%

その他の学科, 

571校, 8.6%

専門教育を主とする学科，

2543校, 38.2%

※全日制・定時制課程を置く学校数の計。
※一つの学校が２つ以上の学科を持つ場合は、それぞれの学科について、重複して計上。
※「その他」の学科は、専門教育を主とする学科のうち農業、家庭、福祉、看護、水産、情報に関する学科以外の学科（理数、体育、
音楽、美術、外国語、国際関係など）の合計。

高等学校の学校数（学科別）［令和２年度］

（出典）文部科学省「学校基本調査」
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高等学校の学科数（学科別）［推移］
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※全日制・定時制課程を置く学校数の計。
※一つの学校が２つ以上の学科を持つ場合は、それぞれの学科について、重複して計上。
※「その他」の学科は、専門教育を主とする学科のうち農業、家庭、福祉、看護、水産、情報
に関する学科以外の学科（理数、体育、音楽、美術、外国語、国際関係など）の合計。

（出典）文部科学省「学校基本調査」
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国立 公立 私立 総数

全日制 8,452 1,989,163 1,015,093 3,012,708

定時制 － 76,817 2,539 79,356

通信制 － 55,427 151,521 206,948

総計 8,452 2,121,407 1,169,153 3,299,012

○ 高等学校の生徒数（令和２年度）について、全日制高校は3,012,708人（全体の91.3％）、定時制高校は
79,356人（全体の2.4％）、通信制高校は206,948人（全体の6.3％）。

全日制, 3,012,708 人,

91.3%

定時制,

79,356 人, 2.4%

通信制, 

206,948 人, 6.3%（人）

※専攻科・別科に属する生徒数を含む。

高等学校の生徒数［令和２年度］

（出典）文部科学省「学校基本調査」

6



73.1

72.8

72.3 

72.6 

73.3 

74.2 

74.1 

72.1 

68.2 

63.0 

58.5 

59.5 

58.3 

59.8 

21.4

21.9

22.6

23.6

25

25.7

25.9

27.9

31.8

37

41.5

40.5

41.7

40.2

5.5

5.3

5.1 

3.8 

1.7 

0.1 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

令和２

27

22

17

12

7

平成2

60

55

50

45

40

35

昭和30

（年）

専門教育を主とする学科

総合学科

普通科

※全日制・定時制課程の生徒数の割合。
※総合学科は平成６年度より制度化。

高等学校の生徒数（学科別）［推移］

（出典）文部科学省「学校基本調査」
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高等学校の生徒数（定時制・通信制）［推移］

通信制高等学校の生徒数定時制高等学校の生徒数

（出典）文部科学省「学校基本調査」

8

S45 S50 S55 S60 H2 H7 H12 H17 H22 H27 R2

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

22

万

生徒数（公立） 生徒数（私立）
生徒数（公立＋私立）

206,948

0

5

10

15

20

25

30

35

40

S45 S50 S55 S60 H2 H7 H12 H17 H22 H27 R2

生徒数（公立） 生徒数（私立）
生徒数（公立＋私立）

（万人） （万人）

81,895



総合学科・単位制高等学校［推移］

単位制高等学校の数
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1,254 

655

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1,000

1,100

1,200

1,300

S63 3 6 9 12 15 18 21 24 27 30

単位制の全日制・定時制・通信制高校の合計
うち全日制

総合学科の数

389

363

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

H6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30 R2

国・公・私立 うち公立

（学科数）

普通教育及び専門教育を選択履修を旨として総合的に施す
学科として平成６年度から導入

学年による教育課程の区分を設けない学科として導入
（昭和63年度から定時制・通信制で導入。平成５年度から
全日制に拡大。）

R2

R2
R2

R2

（出典）文部科学省「学校基本調査」
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中高一貫教育校数［推移］
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（令和２年度の設置状況）

640

（出典）文部科学省「学校基本調査」
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（出典）文部科学省「学校基本調査」
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（参考）高校卒業者数（全日制・定時制）(万人)

大学短大進学率

新規卒業者に占める就職者の割合

専修学校･各種学校等進学率

※ 「大学短大進学率」は、昭和58年度以前は通信制への進学を除いており、
厳密には59年度以降と連続しない。

万人

高校生の卒業後の進路状況［推移］



○ 普通科の卒業後の進路は、大学等への進学が65.3％で最多。
○ 専門学科の卒業後の進路は、就職が46.9％で最多。
○ 総合学科の卒業後の進路は、大学等、専修学校、就職が約3割とほぼ同数。
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高校生の卒業後の進路状況（学科別）［令和２年度］

（出典）文部科学省「学校基本調査」
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